Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.01.2017, 8/31577

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

19 декабря 2016 г. № 77

О некоторых вопросах отграничения на местности
участков лесного фонда, предоставленных
для лесопользования, и их передачи юридическим
лицам, ведущим лесное хозяйство

На основании пункта 10 статьи 41, пункта 10 статьи 46, подпункта 1.11 пункта 1
статьи 57 и пункта 4 статьи 69 Лесного кодекса Республики Беларусь Министерство
лесного хозяйства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить:
форму акта приема-передачи лесосеки согласно приложению 1;
форму передаточного акта согласно приложению 2.
2. Утвердить прилагаемые:
Инструкцию о порядке отграничения на местности участков лесного фонда,

предоставленных для лесопользования;
Инструкцию о порядке передачи участков лесного фонда юридическим лицам,

ведущим лесное хозяйство, при прекращении права лесопользования.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 31 декабря 2016 г.

Министр М.М.Амельянович

СОГЛАСОВАНО
Министр образования
Республики Беларусь

М.А.Журавков
22.11.2016

СОГЛАСОВАНО
Министр обороны
Республики Беларусь
генерал-лейтенант

А.А.Равков
18.11.2016

СОГЛАСОВАНО
Министр
по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь

В.А.Ващенко
16.11.2016

СОГЛАСОВАНО
Министр природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь

А.М.Ковхуто
16.11.2016

СОГЛАСОВАНО
Управляющий делами Президента
Республики Беларусь

В.В.Шейман
16.12.2016

СОГЛАСОВАНО
Председатель Президиума
Национальной академии
наук Беларусь

В.Г.Гусаков
17.11.2016

СОГЛАСОВАНО
Начальник Государственной
инспекции охраны
животного и растительного мира
при Президенте
Республики Беларусь

С.В.Новиков
16.12.2016

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Брестского областного
исполнительного комитета

А.В.Лис
16.11.2016

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.01.2017, 8/31577

2

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель председателя
Витебского областного
исполнительного комитета

Г.И.Гребнев
21.11.2016

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гомельского областного
исполнительного комитета

В.А.Дворник
16.11.2016

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гродненского областного
исполнительного комитета

В.В.Кравцов
16.11.2016

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского областного
исполнительного комитета

С.Б.Шапиро
21.11.2016

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского городского
исполнительного комитета

А.В.Шорец
17.11.2016

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Могилевского областного
исполнительного комитета

В.В.Доманевский
16.11.2016

  Приложение 1

к постановлению
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь
19.12.2016 № 77

Форма

АКТ
приема-передачи лесосеки

____ ___________ 20__ г. г. _______________

Настоящий акт составлен _______________________________________________________
(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство)

в лице _______________________________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

_____________________________________________________________________________
представителя юридического лица, ведущего лесное хозяйство, должность)

совместно с представителем _____________________________________________________
(лесопользователь)

_____________________________________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) представителя лесопользователя, должность)
на основании _________________________________________________________________

(наименование документа, номер, дата)
о передаче юридическим лицом, ведущим лесное хозяйство, и принятии
лесопользователем следующих лесосек:

Объем древесины,
который может быть
заготовлен на лесосеке

Состояние
лесохозяйственных

Наименование
структурного
подразделения

юридического лица,
ведущего лесное

хозяйство
(лесничества)

Номер
лесного
квартала

Номер
таксационного

выдела

Площадь
лесосеки

всего
в том числе
деловой

дорог знаков

1 2 3 4 5 6 7 8

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.01.2017, 8/31577

3

Замечания лесопользователя по состоянию лесосек, их границам, объемам заготовки
древесины:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Представитель юридического лица,
ведущего лесное хозяйство _____________ ____________________
  (подпись) (фамилия, инициалы)

Представитель лесопользователя _____________ ____________________
  (подпись) (фамилия, инициалы)

  Приложение 2

к постановлению
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь
19.12.2016 № 77

Форма

Передаточный акт
предоставленного в аренду участка лесного фонда

для _______________________________________________________________
(вид лесопользования)

_______________________ ____ ______________ 20__ г.

(место составления)
__________________________________________________________ (далее – арендодатель)

(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство,
в ведении которого находится предоставляемый в аренду участок лесного фонда)

в лице _______________________________________________________________________,

(должность, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)
с одной стороны, и _____________________________________________________________

(лесопользователь, которому участок лесного фонда предоставлен в аренду)
(далее – арендатор) в лице ______________________________________________________,

(должность, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)
действующего на основании ______________________________________________________

(документ, подтверждающий право предоставлять полномочия арендатора)
с другой стороны, составили настоящий акт о том, что ______________________________

(арендодатель)
передало, а ______________________ принял(о) участок лесного фонда, расположенный в

(арендатор)
_____________________________________________________________________________

(номер лесного квартала, таксационного выдела, за исключением предоставления участка
_____________________________________________________________________________

лесного фонда в аренду для заготовки древесины)
_____________________________________________________________________________

(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство,
_____________________________________________________________________________

наименование структурного подразделения юридического лица, ведущего лесное хозяйство,
_____________________________________________________________________________

в ведении которого находится предоставляемый в аренду участок лесного фонда)

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.01.2017, 8/31577

4

1. Характеристика участка лесного фонда

гектаров
В том числе

лесные земли нелесные земли
Общая

площадь – всего покрытые
лесом

несомкнув-
шиеся
лесные
культуры

лесные
питомники,
плантации

не
покрытые
лесом

итого дороги просеки болота прочие итого

2. Состояние участка лесного фонда*

Состояние
лесохозяйственных

Номер
лесного
квартала

Номер таксационного
выдела

Площадь,
гектаров

Санитарное
состояние участка
лесного фонда

Наличие
подроста,
тыс. шт./га дорог знаков

3. Объемы лесопользования на участке лесного фонда, предоставленного в аренду

Объем лесопользования Наименование структурного
подразделения юридического лица,

ведущего лесное хозяйство
(лесничества)

Вид
лесополь-
зования

Наименование
лесополь-

зования (при
необходимости)

Срок
аренды гекта-

ров
тыс. куб. метров** тонн**

4. Особо охраняемые природные территории, природные территории,
подлежащие специальной охране

Наименование Лесничество
Номер лесного

квартала

Номер
таксационного

выдела

Площадь,
гектаров

Арендодатель   Арендатор
__________________________   __________________________

(идентификационные сведения)   (идентификационные сведения)

____ ____________ 20__ г.   ____ ____________ 20__ г.
М.П.   М.П.

______________________________
* Не заполняется при предоставлении в аренду участка лесного фонда для заготовки древесины.
** Заполняется с одним знаком после запятой.

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь
19.12.2016 № 77

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке отграничения на местности участков лесного фонда,
предоставленных для лесопользования

1. Настоящая Инструкция  определяет порядок и требования отграничения на
местности участков лесного фонда, предоставленных для осуществления следующих
видов лесопользования:

заготовка второстепенных лесных ресурсов;
побочное лесопользование;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.01.2017, 8/31577

5

лесопользование в целях проведения культурно-оздоровительных, туристических,
иных рекреационных и (или) спортивно-массовых, физкультурно-оздоровительных и
спортивных мероприятий;

лесопользование в научно-исследовательских и образовательных целях.
2. Участки лесного фонда, предоставленные для лесопользования, отграничиваются

на местности юридическими лицами, ведущими лесное хозяйство, после представления
документов, на основании которых возникает право лесопользования, в течение пяти
рабочих дней.

3. Работы по отграничению на местности участков лесного фонда включают:
обозначение границы участков лесного фонда на покрытых лесом землях лесного

фонда на местности;
установку натурного лесохозяйственного знака в соответствии с ТУ РБ 100195503.016-2004.
4. Выполнение работ по отграничению на местности не производится, если участки

лесного фонда, предоставленные для лесопользования, отграничены естественными
контурами, квартальными просеками, береговыми линиями водных объектов, линиями
связи, электропередачи или другими четко обозначенными на местности
разграничительными линиями.

5. Обозначение границы участков лесного фонда на покрытых лесом землях на
местности осуществляется:

с помощью ограничительной ленты;
нанесением водостойкой краски на деревья, расположенные за границами участка

лесного фонда, предоставленного для лесопользования.
6. При отграничении на местности участков лесного фонда на покрытых лесом

землях, а также в случаях, указанных в пункте 4 настоящей Инструкции, со стороны
подъезда к участку лесного фонда транспортных средств производится установка
лесохозяйственного знака в соответствии с ТУ РБ 100195503.016-2004.

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь
19.12.2016 № 77

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке передачи участков лесного фонда юридическим лицам,
ведущим лесное хозяйство, при прекращении права лесопользования

1. Настоящая Инструкция определяет порядок передачи лесопользователями
участков лесного фонда юридическим лицам, ведущим лесное хозяйство (далее – лесхоз),
по истечении срока лесопользования, установленного документами, на основании
которых возникает право лесопользования для заготовки второстепенных лесных
ресурсов, побочного лесопользования, лесопользования в научно-исследовательских и
образовательных целях, лесопользования в целях проведения культурно-
оздоровительных, туристических, иных рекреационных и (или) спортивно-массовых,
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, а также при прекращении
права на проведение данных видов лесопользования в случаях, указанных в пункте 2
статьи 53 Лесного кодекса Республики Беларусь.

2. До начала работ по передаче лесопользователями участков лесного фонда
издается приказ по лесхозу, в котором указываются сроки проведения работ, лица,
ответственные за их проведение, состав комиссии, а также сроки представления
материалов передачи участков лесного фонда.

В передаче лесопользователями участков лесного фонда лесхозам принимает
участие лесник обхода, на территории которого проводилось лесопользование.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.01.2017, 8/31577

6

3. О дне проведения передачи участков лесного фонда лесопользователь извещается
письменно лесхозом или структурным подразделением юридического лица, ведущего
лесное хозяйство (лесничеством) (далее – лесничество), с направлением ему уведомления
по форме согласно приложению 1 к настоящей Инструкции не позднее чем за пять
рабочих дней до передачи участков лесного фонда.

4. При передаче лесопользователями участков лесного фонда лесхозам проводится
выявление допущенных при лесопользовании нарушений актов законодательства об
использовании, охране, защите и воспроизводстве лесов, об охране окружающей среды,
условий, указанных в лесном билете, решении республиканского органа государственного
управления по лесному хозяйству, договоре аренды участка лесного фонда.

5. По результатам передачи лесопользователем участков лесного фонда лесхозам
составляется акт передачи участков лесного фонда по форме согласно приложению 2
к настоящей Инструкции, подписываемый лесопользователем и лесхозом.

При отказе лесопользователя от подписания акта в нем делается соответствующая
запись.

  Приложение 1

к Инструкции о порядке
передачи участков лесного
фонда юридическим лицам,
ведущим лесное хозяйство,
при прекращении права
лесопользования

Форма

  __________________________________
  (лесопользователь)

  __________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ
о дне проведения передачи участков лесного фонда

_______________________________________________________________
(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство)

предлагает направить __ ___________ 20___ г. к _____ часам в _______________________

(место сбора)
_____________________________________________________________________________
вашего представителя с документами, подтверждающими право представлять полномочия
лесопользователя, и информацию об объеме (площади участка) лесопользования для
участия в передаче участка(ов) лесного фонда, на котором(ых) осуществлялось _________

(вид
_____________________________________________________________________________

лесопользования)
на основании _________________________________________________________________

(наименование документа, на основании которого
_____________________________________________________________________________

возникло право лесопользования, номер, дата)
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

В соответствии с подпунктом 1.11 пункта 1 статьи 57 Лесного кодекса Республики
Беларусь лесопользователи обязаны осуществлять передачу участка(ов) лесного фонда
юридическим лицам, ведущим лесное хозяйство, по истечении срока лесопользования,
установленного документами, на основании которых возникает право лесопользования, а

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.01.2017, 8/31577

7

также при прекращении права лесопользования в случаях, указанных в статье 53 Лесного
кодекса Республики Беларусь.

Руководитель юридического лица,
ведущего лесное хозяйство (лесничества) _____________ ____________________
  (подпись) (фамилия, инициалы)

  М.П.

  Приложение 2

к Инструкции о порядке
передачи участков лесного
фонда юридическим лицам,
ведущим лесное хозяйство,
при прекращении права
лесопользования

Форма

АКТ
передачи участков лесного фонда

____ ___________ 20__ г. г. _______________

Настоящий акт составлен _______________________________________________________

(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство)
в лице _______________________________________________________________________

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)
_____________________________________________________________________________

представителя юридического лица, ведущего лесное хозяйство, должность)
в присутствии представителя ____________________________________________________

(лесопользователь, должность, фамилия,
_____________________________________________________________________________,

собственное имя, отчество (если таковое имеется)
действующего на основании ____________________________________________________

(документ, подтверждающий право
_____________________________________________________________________________,

предоставлять полномочия лесопользователя)
извещенного о дате и месте передачи участка лесного фонда ___ ______________ 20___ г.,
о том, что _____________ передал, а ______________________________________________

(лесопользователь) (наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство)
принял участок лесного фонда, на котором осуществлялось __________________________

(вид лесопользования)
на основании _________________________________________________________________

(наименование документа, на основании которого возникло право лесопользования,
_____________________________________________________________________________

номер, дата)
в лесном квартале № _____, таксационном выделе № ____ ________________ лесничества.

(наименование)
При этом установлено:

Площадь участка лесного фонда, предоставленного
для лесопользования, гектаров

Фактический объем (площадь участка)
лесопользования, штук, тонн, гектаров

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.01.2017, 8/31577

8

При этом выявлены следующие нарушения:

№
п/п

Виды нарушений

Замечания представителя лесопользователя: _______________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Представитель юридического лица,
ведущего лесное хозяйство _____________ ____________________
  (подпись) (фамилия, инициалы)

Представитель лесопользователя _____________ ____________________
  (подпись) (фамилия, инициалы)

Заключение юридического лица, ведущего лесное хозяйство (дальнейшие действия при
наличии нарушений)
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Руководитель юридического лица,
ведущего лесное хозяйство _____________ ____________________
  (подпись) (фамилия, инициалы)

  М.П.